CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 	/2017

"Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de
Cidadão Indaiatubano ao Sr. EDUARDO DOS SANTOS".

HÉLIO ALVES RIBEIRO, Presidente da Câmara Municipal de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Indaiatubano ao
Sr. EDUARDO DOS SANTOS, devendo ser designada data da sessão solene para
entrego do título ao homenageado.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária codificada sob o n° 3.3.90 —
Corpo Legislativo.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, aos 02 de agosto de 2017.

4atiío1,:vin 	 ' AO OUZA NETO
_Verea•or - Januba

g

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento, com muito prazer aos nobres pares, o presente projeto de Decreto
Legislativo visando conceder o título Honorifico de Cidadão Indaiatubano ao Sr.
EDUARDO DOS SANTOS.

Nascido RIBA DE BAIXO - Penacova Portugal.

Aos 12 anos de idade foi a Lisboa para aprender o oficio de mecânico, profissão que
exerceu a vida toda.

Durante a segunda guerra Mundial, ao completar 21 anos, foi convocado para servir
o exército da cidade do porto, no quartel de Engenharia, foi transferido para diversos
locais, pois permaneceu no exército por (2) dois anos e meio. Nunca foi convocado
para combate, permaneceu trabalhando na parte de engenharia, como mecânico.

Em (4) quatro de maio de 1946, casou-se com a Sr.a Elisa Alves de Jesus, dessa
união nasceu a única filha Maria Aurora Santos Alves.

Dotado de espirito aventureiro, embora bem estabelecido em Portugal, resolveu
mudar para o Brasil.

Chegando ao Brasil em 1951 direto para Indaiatuba.

Tendo como sócio o cunhado Daniel Alves, abrem a Oficina "Alves e Santos", e
trabalha como mecânico.

Posteriormente separam a sociedade e ele continua com a oficina, como único
proprietário, por 20 anos.

Indaiatuba foi a cidade que escolheu para viver, e constituir família, sempre amou
Indaiatuba pela forma que acolhe todos que buscam aqui um lugar para viver, e pela
grandeza de seu progresso, que ajudou a construir.

Foi desbravador do Bairro Cidade Nova, onde por incentivo do então Prefeito Jacob
Lyra, adquiriu lotes e construiu sua primeira casa, onde vive até hoje. Nesta época a
cidade tinha como última casa, próxima ao posto Imanishi e gomes.

Sempre procurou integrar-se na sociedade Indaiatubana, participando de todos os
eventos promovidos, sejam eles beneficentes ou sociais.

No Indaiatuba Clube, foi um dos primeiros sócios, sendo frequentador assíduo dos
seus bailes.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Porem sua maior paixão era a bicicleta. Participou de muitas provas ciclísticas e
passeios, tendo conquistados inúmeros prêmios.

Conseguia sempre ficar entre os três primeiros colocados, elevando sempre o nome
de nossa cidade.

Dentre seus troféus destacamos: 1a medalha que recebeu por participar do 1°
passeio ciclístico de outono — DEET — em 24 de abril de 1983 — com 64 anos de
idade.

2° e 3° Passeio ciclístico — Caloi — Passeio Nossa Senhora da Candelária em 1988 —
com 69 anos.

3° - homenageado na prova do dia 1° de maio de 1988 com o troféu " Personalidade"
da Corrida.

4° - Participa do passeio ciclístico Nossa Senhora da Candelária em 1999 (20.01.99)

5° - No passeio ciclístico Nossa Senhora da Candelária, em 18 de janeiro de 2001,
recebe o troféu da Prefeitura Municipal (2001).

6°  - em 18 de janeiro de 2004, no passeio Ciclístico Nossa Senhora da Candelária
recebeu mais um troféu.

7° - Em 9 de Janeiro de 2005, no mesmo passeio ciclístico Nossa Senhora da
Candelária recebe outro troféu.

8° - Em 15 de Janeiro de 2006, no mesmo passeio recebeu o troféu de ciclista mais
idoso.

9° - Em 2007, a Prefeitura Municipal de Indaiatuba promove o passeio Ciclístico N.S.
da Candelária.

10° - No Passeio ciclístico de 13 de janeiro de 2008, recebe o troféu de " Mais Idoso"

11° - Em 2009 é agraciado com o troféu Passeio Ciclístico Nossa Senhora da
Candelária então com 90 anos.

12° - Em 2010, pela comemoração dos 180 anos da Paroquia Nossa Senhora da
Candelária recebe o troféu " ciclista mais idoso " com 91 anos de idade.

É um admirador e incentivador do ciclismo em nossa cidade.

Integrado na nossa sociedade é respeitado e querido por todos, tendo um nome
honrado voltado para o trabalho, a família, ao ciclismo e amando Indaiatuba.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Mediante o contexto aqui apresentado, em que pese a simplicidade da vida do
homenageado, não resta dúvidas que este foi uma que auxiliou nossa cidade a
chegar a esse patamar, razão pela qual acredito ser de relevante importância essa
homenagem, portanto, a necessidade de sua aprovação pelos nobres Pares, é o
que requeiro.

Sala das Sessões, aos 02 de agosto de 2017.

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 110/2017

Indaiatuba, 01 de agosto de 2017

Ilma. Sr.
João de Souza Neto
Vereador

A Comissão de Análise de Nomes para Denominação dos Próprios Municipais,

da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, entendeu que o Sr. Eduardo dos Santos,

atendeu os requisitos estabelecidos por esta Fundação para ser homenageado,

conforme a solicitação através do ofício GV n°173/2017.

Atenciosamente,

Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus
Superintendente da
Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477 - CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7